
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32973 83Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2015

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TERRA SANTA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA-PA
Extrato de contrato de Dispensa de Licitação origem Dispensa 
de Licitação nº 3-2015-PMTS contratante Prefeitura Municipal de 
Terra Santa, contratado: VIA MARCONI VEICULOS LTDA, com o valor 
de R$ 39.298,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 VEÍCULO AUTOMOTOR 
TERRESTRE, ZERO QUILÔMETRO, DESTINADO À SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO. Vigência 4 meses

Protocolo 873983
.. .

EMPRESARIAL
. .

MINERAÇÃO SERRA DOURADA LTDA., CNPJ: 
05.520.594/0001-85, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Santana do Araguaia Licença 
de Operação nº 008/15.

Protocolo 873762

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: 01/FMDCA;
Município: Município de Parauapebas / Secretaria 
Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente e Centro de 
Referência Especializado da Assistência Social - CREAS;
Projeto: Sou esperto! Não quero drogas!
Objeto: Promover atividades educativas com o fi m de 
sensibilizar os jovens inseridos em escolas públicas desde 
município para a problemática do uso de drogas.
Prazo: 12 meses;
Valor: R$ 100.000,00;

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PROCESSO: 02/FMDCA;

Município: Município de Parauapebas / Secretaria Municipal de 
Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente e Centro de Referência Especializado da 
Assistência Social - CREAS;
Projeto: Intervenção técnica no enfretamento à violência 
sexual infanto-juvenil. 
Objeto: Executar um conjunto de ações técnicas que possibilitem 
empoderamento do público-alvo para enfretamento da 
violência sexual contra crianças e adolescentes;
Prazo: 12 meses;
Valor: R$ 200.000,00; 

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PROCESSO: 03/FMDCA

Município: Município de Parauapebas / Secretaria Municipal de 
Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente e Centro de Referência Especializado da 
Assistência Social - CREAS;
Projeto: Extensão dos serviços de abordagem social e 
acompanhamento familiar de crianças e adolescentes em 
situação de trabalho infantil.
Objeto: Visa sensibilizar um número maior de famílias 
que possuem crianças e adolescentes em situação de 
trabalho Infantil, ofertando a inserção no PAEFI e demais 
encaminhamentos para a rede de atenção psicossocial.
Prazo: 12 meses;
Valor: R$ 70.000,00; 

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PROCESSO: 04/FMDCA;

Município: Município de Parauapebas / Secretaria Municipal de 
Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente e Centro da Criança e do Adolescente - CRIAR;
Projeto: Borboletando 
Objeto: Visa sensibilizar, conscientizar e orientar adolescentes 
sobre gravidez precoce, bem como suas consequências; 
propiciar aos adolescentes um espaço para diálogos 
dúvida e refl exões sobre diversas temáticas; estimular os 
pais e os adolescentes a terem mais diálogo no contexto 
familiar; orientar sobre a iniciação precoce na vida sexual 
dos adolescentes, riscos e consequências; despertar os 
adolescentes para sonhos e projetos de vida. 
Prazo: 12 meses;
Valor: R$ 121.036,50; 

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PROCESSO: 05/FMDCA

Município: Município de Parauapebas / Secretaria Municipal de 
Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente e Centro de Referência Especializado da 
Assistência Social - CREAS/PETI;
Projeto: Trabalho infantil na zona rural: Uma cultura ou 
necessidade?;
Objeto: Visa sensibilizar professores, alunos e familiares da 
zona rural (Vila Sanção, Paulo Fonteles, CEDERE I e Terra 
Roxa) sobre os riscos do trabalho infantil com ênfase na 
valorização da escola e a profi ssionalização.
Prazo: 12 meses;
Valor: R$ 117.923,00;

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PROCESSO: 06/FMDCA

Município: Município de Parauapebas / Secretaria Municipal de 
Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente e Centro de Referência de Assistência Social - CRAS;
Projeto: Fortalecendo vínculos, Rompendo barreiras.
Objeto: Objetivará ampliar a discussão nas escolas do território 
de abrangência deste CRAS transformando estes sujeitos em 
protagonistas da prevenção e combate as violências contra 
crianças e adolescentes.
Prazo: 12 meses;
Valor: R$ 97.202,44;

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PROCESSO: 07/FMDCA;

Município: Município de Parauapebas / Secretaria Municipal de 
Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente e Centro da Criança e do Adolescente - CRIAR;
Projeto: Conhecer para aprimorar   
Objeto: Melhorar e ampliar a assistência às crianças e aos 
adolescentes inseridos no serviço, como também suas 
famílias. Esse veículo contribuirá para a realização do trabalho 
em campo, cujo objetivo é conhecer melhor os usuários e suas 
famílias, como são suas relações, história de vida, condições 
de sobrevivência, difi culdades enfrentadas.
Prazo: 12 meses;
Valor: R$ 181.763,83

TERMO DE CONVÊNIO
EXTRATO DO CONVÊNIO
PROCESSO: 01/FMDCA

Partes: Município de Parauapebas / Secretaria Municipal de 
Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
Sorri Parauapebas;
Projeto: Momento ECA - adolescente tem direito ao trabalho 
e cidadania.
Objeto: Promover ações de divulgação do ECA com ênfase nos 
direitos, deveres, sanções e divulgação do COMDCAP e suas 
atribuições.
Prazo: 01/06/2015 a 30/06/2016;
Valor: R$ 50.000,00;

EXTRATO DO CONVÊNIO
PROCESSO: 02/FMDCA;

Partes: Município de Parauapebas / Secretaria Municipal de 
Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
Sorri Parauapebas;
Projeto: Projeto social educando através da música.
Objeto: Celebrar a interação de crianças e adolescentes 
através do Curso de música, com uso de instrumentos musicais 
como violão, fl auta e outros, quando houver, em conformidade 
com o Edital 002/2015 do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Parauapebas - COMDCAP, item 
I - Das disposições preliminares - 3. e 5.
Prazo: 01/06/2015 a 30/06/2016;
Valor: R$ 41.200,00;

EXTRATO DO CONVÊNIO
PROCESSO: 03/FMDCA;

Partes: Município de Parauapebas / Secretaria Municipal de 
Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
Sorri Parauapebas;
Projeto: Crianças e adolescentes, após as 22h00 em bares, 
shows e similares, mesmo acompanhados de seus pais ou 
responsáveis legal é violação de direitos.
Objeto: Orientar proprietários de bar, casas de espetáculos e 
shows, pais e comunidade em geral sobre a ameaça ou violação 
dos direitos da criança e do adolescente por estarem em 
lugares e horários indevidos, mesmo estando em companhia 
dos pais ou responsável legal.
Prazo: 01/06/2015 a 30/06/2016;
Valor: R$ 100.000,00;

EXTRATO DO CONVÊNIO
PROCESSO: 04/FMDCA;

Partes: Município de Parauapebas / Secretaria Municipal de 
Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
Sorri Parauapebas;
Projeto: Informática básica para Kids e Teens.
Objeto: Oferecer aos alunos interessados, curso de informática 
básica para crianças a partir de 08 anos e adolescentes, em conformidade 
com o Edital 002/2015 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Parauapebas - COMDCAP, item 2.2.
Prazo: 01/06/2015 a 30/06/2016;
Valor: R$ 66.666,00;

EXTRATO DO CONVÊNIO
PROCESSO: 06/FMDCA;

Partes: Município de Parauapebas / Secretaria Municipal de 
Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
Associação Esportiva e Educacional Ágape;
Projeto: Ação de esporte para crianças e adolescentes na zona 
urbana.
Objeto: Visa atender 592 crianças e adolescentes com 
atividades esportivas no município de Parauapebas onde serão 
oferecidas aulas de futsal e xadrez.
Prazo: 01/06/2015 a 30/06/2016;
Valor: R$ 100.000,00;

EXTRATO DO CONVÊNIO
PROCESSO: 07/FMDCA;

Partes: Município de Parauapebas / Secretaria Municipal de 
Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
Associação Esportiva e Educacional Ágape;
Projeto: Ação de cultura para crianças e adolescentes 
residentes na zona urbana.
Objeto: Visa atender 310 crianças e adolescentes com 
atividades culturais no município de Parauapebas onde serão 
oferecidas aulas de teatro e circo, canto e coral, instrumento 
musical e dança clássica e contemporânea.
Prazo: 01/06/2015 a 30/06/2016;
Valor: R$ 150.000,00;

EXTRATO DO CONVÊNIO
PROCESSO: 08/FMDCA;

Partes: Município de Parauapebas / Secretaria Municipal de 
Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
Fundação Bom Samaritano;
Projeto: Ação de fi nanciamento de cursos a partir de 08 anos 
e adolescentes.
Objeto: Promover o uso pedagógico da informática na educação 
básica, integrando a informática educativa com a proposta de 
ensino pedagógica da escola, a fi m de desenvolver diversas 
habilidades com o uso do computador e contribuir com a 
educação do aluno, estimulando o aprendizado, contemplado 
as diversas áreas do conhecimento de forma interdisciplinar.
Prazo: 01/06/2015 a 30/06/2016;
Valor: R$ 66.660,94;

EXTRATO DO CONVÊNIO
PROCESSO: 09/FMDCA;

Partes: Município de Parauapebas / Secretaria Municipal de 
Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
Fundação Bom Samaritano;
Projeto: Família na escola - Ação específi ca de promoção 
familiar e/ou alienação parental a ser realizada dentro 
da comunidade, visando o fortalecimento de vínculos e o 
enfretamento da violação doméstica.
Objeto: Visa realizar ações e é na família que a educação 
de uma criança começa a se processar, necessitando de 
comportamento, criatividade, direitos e deveres, vive em 
constante transformação e, que ao chegar à escola sejam 
discutidos com maiores frequências os assuntos de família, 
onde os pais sejam inseridos com participação ativa, tornando 
um trabalho mais completo;
Prazo: 01/06/2015 a 30/06/2016;

VALOR: R$ 100.000,00;
EXTRATO DO CONVÊNIO

Processo: 10/FMDCA;
Partes: Município de Parauapebas / Secretaria Municipal de 
Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
Fundação Bom Samaritano;
Projeto: Juventude quer viver.
Objeto: Atendimento de aproximadamente 2.000,00 (dois 
mil) adolescentes e jovens nos bairros: da Paz, Rio Verde, 
Caetanópolis, Guanabara, Morada Nova, Jardim América e 
Minérios, com ações culturais, sociais, palestras nas escolas 
e praças, acerca de temas diversos como: redução da 
maioridade penal, extermínio de jovens, tráfi co de pessoas, 
direitos e deveres da criança e do adolescente.
Prazo: 01/06/2015 a 30/06/2016;
Valor: R$ 54.500,00;


